taria. Voluntarie quippe genuit nos v̄bo veritatis: hec est pluuia voluntaria. Inde alibi dicit: Scuto bone voluntati tue coronasti nos. Ista pluuia cū de⁹ trāsiret in deserto: id est p̄dicaret in gētib⁹: celi distillauerūt: nō tū a seipsis: sed a facie dei: qm̄ et ipsi grā dei sūt qd̄ sunt. Et iō mōs syna: qz z ip̄e qui plus oib⁹ illis laborauit: nō ip̄e autē: sed grā dei cū illo: vt abūdanti⁹ stillaret in gētib⁹: id est in deserto: vbi christus nō erat annūciatus: ne supra alienū fundamentū edificaret: ip̄e inq̄ israelita erat ex genere israel d̄ tribu Benjamin. Et ip̄e ergo in seruitutē generans erat de hierusalem terrena que seruit cū filiis suis: z ideo p̄sequebatur eccliam. Nam quod ip̄e cōmonuit: sicut tunc qui sc̄dm carnē generatus est: p̄sequebatur euz qui sc̄dm spiritū: ita z nūc: sed misericordiā cōsecutus est. quia ignorans fecit in incredulitate. Adiramus ergo qd̄ celi distillauerūt a facie dei: magis miremur qd̄ mons syna: id est qui prius p̄sequebatur hebreus ex hebreis: sc̄dm legē phariseus. Quid autē miramur: Nō enī a seip̄o: sed qd̄ sequit a facie dei israel: de q̄ ip̄e dicit: z sup̄ israel dei: De quo dñs dicit: Ecce vere israelita i quo dolus nō ē. Hāc ergo pluuia voluntaria nullis p̄cedētib⁹ meritis operum bonoz segregauit deus hereditati sue: z infirmata est. Agnouit enim non esse se aliquid p̄ seip̄m: nō in virib⁹ suis: s̄ grē dei tribuēdo eē qd̄ ē. Agnouit qd̄ dictū est. In infirmitatib⁹ meis glificator. Agnouit qd̄ dictū ē. Noli altū sapere: s̄ time. Agnouit qd̄ dictū est: Humilib⁹ autē dat gratiā. Et infirmata est: tu vō p̄fecisti eaz: quia virt⁹ in infirmitate p̄fici. Quidā sane codices: z latini z greci: non h̄nt mons syna: s̄ a facie dei syna: a facie dei israel: id est celi distillauerūt a facie dei: Et q̄si quereretur cui⁹ dei: a facie dei inquit syna: a facie dei israel: id est a facie dei qui legē dedit p̄plo israel. Quare ergo celi distillauerūt a facie dei: a facie hui⁹ dei: nisi qz sic impletū est qd̄ p̄dictū est: b̄ndictionē dabit q̄ legē dedit: legē qua terreat de hūanis viribus p̄sumētē: b̄ndictionē qua liberet i des̄ sperantē: Tu ergo p̄fecisti deus hereditatē tuā: qz infirmata est in se: vt p̄ficere abs te. *Animalia tua inhabitabūt i ea.* Tua nō sua: tibi s̄ dita nō sibi libera: a te egētia: nō sibi sufficiētia. *Benig⁹ sequit Parasti in tua suauitate egēti de⁹.* In tua suauitate: non in illius facultate.

Alia lra.
† habitabūt

Alia lra.
† dulcedie tua
paup̄.

Leges est enim quoniam infirmatus est ut perficiatur: aut se indigentem ut repleat. Hec est illa suavitas: de qua alibi dicitur: Dominus dabit suavitatem et terra nostra dabit fructum suum: ut bonum operum fiat: non timore sed amore: non formidine penae sed delectatione iusticie. Ipsa est enim vera et sana libertas. Sed dominus benedixit pauperi non abundantiam: cui probra est ista paupertas: de quolibet alibi dicitur: Opprobrium his qui abundantiam: et despectio superbis. Hos enim dixit superbos quos dixit qui abundantiam. Dominus dabit verbum: Libera se aialibus suis qui inhabitabunt in ea. Sed quod operabuntur habent aialia: quibus dabitur verbum: Quid nisi quod sequitur: Evangelizantibus virtute multa. Quia virtute nisi fortitudine illa in qua educit copeditos: Fortasse etiam virtutes habet dicat illa: quam evangelizantes mirabilia signa fecerunt. Quis ergo dabit verbum evangelizantibus virtute multa? Rex inquit: virtutum dilecti: Pater ergo est rex virtutum filij. Dilectus enim quoniam non ponit quod dilectus: per antonomasiam filij unicus intelligitur. An virtutum suarum rex ipse filius? Virtutum seque sibi servientium: quia virtute multa evangelizantibus dabit verbum. Rex virtutum dicitur dicitur est: dominus virtutum ipse est rex glorie. Quod autem non dicitur: rex virtutum suarum: sed rex virtutum dilecti: locutio est in scripturis usitatissima si quis advertat: quod ibi maxime apparet ubi etiam proprium nomen exprimit: ut eundem esse de quo dicitur dubitari omnino non possit: quilibet est illa in petra teuco: multum locum invenit: et fecit Moyse illud atque illud sic precepit dominus Moyse. Non dicitur quod visitatum est in locutionibus nostris: et fecit Moyse sic precepit ei dominus: sed fecit Moyse sic precepit dominus Moyse: quasi alius sit Moyse cui precepit: et alius Moyse qui fecit: cum idem ipse sit. Tales locutiones in nouo testamento difficilime reperiuntur. Unde est tamen quod Apostolus ait: de filio suo qui factus est ei ex semine David secundum carnem: qui predestinatus est filius dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Iesu christi domini nostri: tamquam alius sit filius dei qui factus est ex semine David secundum carnem: et alius Iesus christus dominus noster: cum sit unus atque idem. In veteribus autem libris crebra est ista locutio: et ideo quoniam obscure fit: ex manifestis sui generis exemplis intelligenda est: sic habet loco psalmi huius quem tractamus sub obscure facta est. Nam si diceret Iesus christus rex virtutum Iesu christi: tam apta esset quam illa: fecit Moyse: sic precepit dominus Moyse. Quia vero dicitur: est rex virtutum dilecti: non facile est ut occurrat ipsum esse regem virtutum qui est et dilectus. Rex ergo virtutum dilecti sic intelligi po-

test: ac si diceret: rex virtutum suarum: quia et rex virtutum christus est: et dilectus est idem ipse christus: quoniam non habet iste sensus tantam necessitatem ut aliud non valeat accipi: quia et potest intelligi rex virtutum filij sui dilecti: cui dicitur ipse dilectus: omnia mea tua sunt: et tua mea. Quod si forte queritur: utrum de domini christi potest etiam rex dici possit: nescio utrum quisquam audeat habere ab eo nomen auferre ubi Apostolus dicit: Regi autem seculorum immortalis iunioris: soli deo: quia et si habet ipsa trinitate dicitur est: ibi est et deus pater. Si autem non carnaliter intelligimus: deus iudicium tuum regi da et iusticiam tuam filio regi: nescio utrum aliud aliud dicitur est quam filio tuo. Rex ergo est et pater. Unus viscus iste psalmus habet: rex virtutum dilecti: utroque modo intelligi potest. Cum itaque dixisset: dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa: quia ipsa verba ab eo regit: eius militat a quo datur: ipse igitur dominus qui dabit verbum evangelizantibus virtute multa: rex est virtutum dilecti. Beatus sequitur: Dilecti et speciei domus dividere spolia. Repetitio pertinet ad commedationem: quoniam ista repetitione non omnes codices habeant: et ea diligenter stella apposita speciei domus dividere spolia: id est dilecti etiam prenotat: qui signum vocat asterisci: quibus agnoscitur voluit ea non esse in interpretatione septuaginta: sed esse in hebraea qui talibus insignum notum. Sed siue repetatur: siue seculum dicitur accipiatur quod positum est dilecti: sic intelligendum puto quod sequitur: Et speciei domus dividere spolia: ac si diceretur: dilecti etiam speciei domus dividere spolia: id est dilecti etiam ad dividenda spolia: Speciosam quippe domum: id est ecclesiam christus fecit: dividendo spolia illi: sicut speciosum est corpus distributione membrorum. Spolia porro dicuntur qui victis hostibus detrahuntur. Hoc quod est: evangelium nos admonet ubi legimus: Nemo intrat in domum forte ut vasa eius diripiat: nisi prius alligaverit fortem. Alligavit ergo diabolus christus spiritualibus vinculis superando mortem: et super celos ab inferis ascendendo. Alligavit eum sacramento incarnationis sue: quod nihil in eo repiens morte dignum: tamen est permissus occidere: ac sic alligato abstulit tanquam spolia vasa eius. Operabatur quippe in filiis diffidentie quorum infidelitate videbatur ad voluntatem suam. Hec vasa dominus mundas remissione peccatorum: hec spolia sanctificans hosti erepta: prostrato atque alligato divisit ei speciei domus sue: alios constituens Apostolos: alios prophetas: alios pastores et doctores in operum ministerij in edificationes

corpis christi. Sic enim unum corpus est: et membra multa habet: omnia autem membra corporis cuius sint multa: unum est corpus: sic et christus. Aliquid omnes apostoli: Aliquid omnes prophete: Aliquid omnes virtutes: Aliquid omnes dona habent curationum: Aliquid omnes linguis loquuntur: Aliquid omnes interpretantur: Omnia autem hec operantur unum atque idem spiritus: diuidens propria vnicuique prout vult. Et hec est species domus: cuius spolia diuiduntur: ut amator eius hac pulchritudine accensus exclamet: Domine dilexi decorum domus tue. Ita in eo quod sequitur: se ad ipsa membra de quibus sit species domus alloquenda prout dicitur: Si dormiat inter medios cleros: pene colube de argenteitate: et inter scapulas eius in viriditate auri. Huiusmodi quod est ordo verborum quod finalis sententia: que vtiq; pedet cum dicitur cum dormiatis: deinde quod ait pene colube de argenteitate vtrum singulari numero intelligendum est huiusmodi pene: an plurali he pene. Sed singularis numeri grecus excludit: vbi omnino pluraliter habet positum intelligitur. Sed adhuc incertum est vtrum he pene an o vos pene: ut ad ipsas penas loqui videatur. Utrumque vobis que precessit finalis ista sententia: ut ordo sit: Dominus dabit vobis euangelizantium virtute multa: si dormiatis inter medios cleros: o vos pene colube de argenteitate: an his que sequuntur ut ordo sit: si dormiatis inter medios cleros pene colube de argenteitate: nunc dealbabitur in selmone: id est ipse pene dealbabitur: si dormiatis inter medios cleros: ut illis habet dicere intelligatur: qui species domus tanquam spolia diuiduntur: id est si dormiatis inter medios cleros o vos que diuidimini species domus: per manifestationem spiritus ad utilitatem: ut alij quidem deus per spiritum primo sapientie: alij primo scientie secundum eundem spiritum: alij fides: alij genera curationum in eodem spiritu etc. Si ergo vos dormiatis inter medios cleros: tunc pene colube de argenteitate nunc dealbabitur in selmone. Potest et sic: si vos pene colube de argenteitate dormiatis inter medios cleros nunc dealbabitur in selmone: ut subintelligantur homines qui per gratiam remissionem accipiunt peccatorum: Tunc etiam de ipsa ecclesia dicitur: in canticis canticorum: Que est ista que ascendit dealbata: Promissio quippe dei tenet per prophetam dicitur: si fuerit peccata vestra tanquam fenicia: sicut nunc dealbabo. Potest et sic intelligi: ut in eo quod dictum est: pene colube de argenteitate: subaudiatur eritis: ut iste sit sensus: O vos qui tanquam spolia species domus diuidimini: si dormiatis inter medios cleros: pene colube de argenteitate eritis: